
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

 
 

Originale 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 
ART 21 DLGS 18.04.2016 N. 50 -  PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 
TRIENNIO 2019/2021 ED ELENCO LAVORI PUBBLICI 2019 -  
PROGRAMMA  FORNITURE BENI E SERVIZI BIENNIO 
2019/2020           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Sindaco  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Assessore  Sì 

3. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore  Giust. 

4. RIZZO MICHELE - Assessore Sì 

5. ZANOLI GRETA - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 21 
(Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) che testualmente recita: “Le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.”; 
 
Considerato che il programma triennale dei lavori e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro ed il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro; 
 
Visto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21, del D.lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Preso atto che: 

- l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma e che gli stessi 
devono essere pubblicati sul profilo del committente e posti in consultazione al fine di ricevere 
eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

- che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede altresì che lo schema in argomento venga approvato 
definitivamente entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 
consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione in assenza di consultazioni; 

 
Dato atto che nel triennio 2019/2021 non è prevista la realizzazione di lavori pubblici di importo stimato pari 
o superiore ad € 100.000,00 e che pertanto non sussistono le condizioni per l’adozione del programma di cui 
all’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che l’art. 6 del citato Decreto n. 14/2018 disciplina la programmazione biennale degli acquisti di 
forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali; 
 
Dato atto che nel biennio 2019/2020 non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00 euro e che pertanto non sussistono le condizioni per l’adozione del 
programma di cui all’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili di servizio 
ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2) Di dare atto che nel triennio 2019/2021 non è prevista la realizzazione di lavori pubblici di importo 
stimato pari o superiore ad € 100.000,00 e che pertanto non sussistono le condizioni per l’adozione 
del programma di cui all’articolo 21 del D.lgs. 50/2016. 

 
3) Di dare atto che a norma dell’articolo 5 comma 8 del decreto n. 14/2018 l’avviso di mancata 

adozione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione «Amministrazione trasparente» 
- atti relati vi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture – opere pubbliche e sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 



 
4) Di dare atto che nel biennio 2019/2020 non sono previsti acquisti di forniture e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro e che pertanto non sussistono le condizioni per 
l’adozione del programma di cui all’articolo 21 del D.lgs. 50/2016. 
 

5) Di individuare il geom. Nicola D’Elia, Responsabile del Servizio Tecnico quale referente della 
programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei 
relativi aggiornamenti annuali nonché referente per la pubblicazione delle informazioni sulla 
programmazione. 
 

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

7) Di comunicare la presente Deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

8) Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di recepire le 
presenti determinazioni nel documento unico di programmazione DUP 2019/2021 in fase di 
approvazione.  

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 
  
 


